
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
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РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__17 августа 2023 года__                                                                             № _266_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения о порядке предоставления
льготы по уплате акцизного сбора в отношении транспортных средств,
классифицируемых в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности, ввозимых на территорию
Приднестровской Молдавской Республики единоразово для нужд
маломобильного или немобильного ребенка-инвалида в возрасте

до 18 (восемнадцати) лет или инвалида с детства одним из его родителей
или усыновителем либо опекуном (попечителем), который состоит

в гражданстве Приднестровской Молдавской Республики и постоянно
проживает на территории Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 10 статьи 6
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года
«Об акцизах» (СЗМР 95-3), в целях урегулирования порядка предоставления
льготы по уплате акцизного сбора отдельным категориям граждан
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления льготы по уплате
акцизного сбора в отношении транспортных средств, классифицируемых
в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности, ввозимых на территорию Приднестровской Молдавской
Республики единоразово для нужд маломобильного или немобильного ребенка-
инвалида в возрасте до 18 (восемнадцати) лет или инвалида с детства одним из
его родителей или усыновителем либо опекуном (попечителем), который
состоит в гражданстве Приднестровской Молдавской Республики и постоянно
проживает на территории Приднестровской Молдавской Республики, согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ
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ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 августа 2023 года № 266

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления льготы по уплате акцизного сбора

в отношении транспортных средств, классифицируемых
в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности, ввозимых на территорию
Приднестровской Молдавской Республики единоразово для нужд
маломобильного или немобильного ребенка-инвалида в возрасте

до 18 (восемнадцати) лет или инвалида с детства одним из его родителей
или усыновителем либо опекуном (попечителем), который состоит

в гражданстве Приднестровской Молдавской Республики и постоянно
проживает на территории Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления льготы по
уплате акцизного сбора, указанной в пункте 2 настоящего Положения,
содержит исчерпывающий перечень документов, необходимых при
таможенном декларировании транспортных средств, в отношении которых
заявляется льгота, порядок контроля соблюдения условий предоставленных
льгот, сроки нахождения под таможенным контролем транспортных средств,
в отношении которых предоставлена льгота, и снятия с контроля таможенными
органами Приднестровской Молдавской Республики транспортных средств,
в отношении которых предоставлена льгота.

2. Льгота по уплате акцизного сбора в отношении транспортных средств,
классифицируемых в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности, ввозимых на территорию
Приднестровской Молдавской Республики единоразово для нужд
маломобильного или немобильного ребенка-инвалида в возрасте до
18 (восемнадцати) лет или инвалида с детства одному из его родителей или
усыновителей либо опекуну (попечителю), который состоит в гражданстве
Приднестровской Молдавской Республики и постоянно проживает на
территории Приднестровской Молдавской Республики, в виде освобождения от
уплаты акциза (далее – льгота) предоставляется по основаниям,
предусмотренным пунктом 10 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 18 июля 1995 года «Об акцизах» (СЗМР 95-3).
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2. Порядок предоставления льготы

3. Право на льготу имеют один из родителей или усыновитель либо
опекун (попечитель) маломобильного или немобильного ребенка-инвалида
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет или инвалида с детства, который состоит
в гражданстве Приднестровской Молдавской Республики и постоянно
проживает на территории Приднестровской Молдавской Республики (далее –
заявитель льготы), в случае, если за ним не зарегистрировано иное
транспортное средство товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности, при условии, что ранее на территорию
Приднестровской Молдавской Республики другим родителем или
усыновителем либо опекуном (попечителем) маломобильного или
немобильного ребенка-инвалида в возрасте до 18 (восемнадцати) лет или
инвалида с детства не осуществлялся ввоз транспортного средства
с освобождением от уплаты акцизного сбора по основаниям, предусмотренным
пунктом 10 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 18 июля 1995 года «Об акцизах» (СЗМР 95-3).

4. Пользование и распоряжение транспортными средствами, в отношении
которых предоставлена льгота, не в тех целях, в соответствии с которыми
предоставлена льгота, разрешается только после уплаты акциза и выполнения
других требований, предъявляемых к транспортным средствам, помещаемым
под таможенную процедуру «выпуск для внутреннего потребления».

5. Обязанность подтверждения соблюдения условий предоставления
льготы возлагается на заявителя льготы.

6. Льгота предоставляется заявителям льготы при осуществлении ими
таможенного декларирования ввозимых транспортных средств, указанных
в пункте 3 настоящего Положения, с применением таможенной процедуры
«выпуск для внутреннего потребления».

В отношении транспортных средств, указанных в пункте 3 настоящего
Положения, ранее ввезенных на таможенную территорию Приднестровской
Молдавской Республики и помещенных под иные таможенные процедуры,
отличные от таможенной процедуры «выпуск для внутреннего потребления»,
льгота предоставляется заявителям льготы при условии завершения действия
заявленных таможенных процедур в порядке, установленном таможенным
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

7. Для предоставления льготы в таможенные органы Приднестровской
Молдавской Республики заявителем льготы предоставляются следующие
документы:

а) паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики либо
гражданина Союза Советских Социалистических Республик с вкладышем
(отметкой), свидетельствующим о наличии гражданства Приднестровской
Молдавской Республики, или без такого вкладыша (отметки) при условии
постоянного проживания на территории Приднестровской Молдавской
Республики по состоянию на 2 сентября 1990 года либо документ иного
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государства, удостоверяющий личность, с вкладышем (отметкой),
свидетельствующим о наличии гражданства Приднестровской Молдавской
Республики, и отметкой о прописке (регистрации по месту жительства) на
территории Приднестровской Молдавской Республики либо регистрации по
месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики
сроком не менее 1 (одного) года;

б) копия свидетельства о рождении, копия документа, удостоверяющего
личность (для подопечных старше 16 (шестнадцати) лет) маломобильного или
немобильного ребенка-инвалида в возрасте до 18 (восемнадцати) лет или
инвалида с детства;

в) копия договора об осуществлении опеки или попечительства
в отношении несовершеннолетнего подопечного на возмездных условиях (при
наличии);

г) пенсионное удостоверение, образец которого утвержден
Приложением № 1 к Приказу Министерства по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2013 года № 34
«Об утверждении образца пенсионного удостоверения гражданина
Приднестровской Молдавской Республики и правил выдачи пенсионных
удостоверений» (регистрационный № 6393 от 19 апреля 2013 года) (САЗ 13-15);

д) копия заключения консилиума врачебной экспертизы
жизнеспособности о наличии патологии, приведшей к ограничению (или
потере) способности самообслуживания и необходимости в постоянном
постороннем присмотре и уходе;

е) справка, выданная территориальными подразделениями
Республиканского регистрационно-экзаменационного отдела Управления
государственной автомобильной инспекции Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики, об отсутствии у заявителя льготы
зарегистрированного за ним иного транспортного средства, классифицируемого
в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности (срок действия справки – один месяц);

ж) справка, выданная территориальными подразделениями Министерства
по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики,
содержащая сведения о лицах, которые являются или являлись опекунами
(попечителями) (при наличии таковых) маломобильного или немобильного
ребенка инвалида в возрасте до 18 лет или инвалида с детства, для нужд
которого ввозится транспортное средство;

з) регистрационные документы на транспортное средство либо
документы, выдаваемые при реализации нового транспортного средства;

и) документы, подтверждающие право собственности заявителя льготы
на ввезенное транспортное средство, в отношении которого заявляется льгота
по уплате акцизного сбора.

8. В течение 3 (трех) лет с даты выпуска таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики для внутреннего потребления
транспортные средства, в отношении которых предоставлена льгота, считаются
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условно выпущенными, и заявителям льготы запрещается совершение любых
сделок с такими транспортными средствами.

9. Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики снимает с контроля условно выпущенные транспортные средства,
в отношении которых предоставлена льгота, по истечении 3 (трех) лет с даты
их выпуска таможенным органом Приднестровской Молдавской Республики
для внутреннего потребления либо до истечения указанного срока с даты
внесения в таможенную декларацию сведений об уплате акцизного сбора
и иных таможенных платежей.

Внесение в таможенную декларацию, по которой транспортные средства,
указанные в пункте 3 настоящего Положения, выпущены для внутреннего
потребления с предоставлением льготы, сведений об уплате акцизного сбора
и иных таможенных платежей не является основанием для повторного
заявления льготы, предусмотренной пунктом 10 статьи 6 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «Об акцизах»
(СЗМР 95-3).

10. Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики обеспечивает ведение территориальными подразделениями
Республиканского регистрационно-экзаменационного отдела Управления
государственной автомобильной инспекции учета сведений о запрете
совершения заявителям льготы любых сделок с транспортными средствами,
в отношении которых предоставлена льгота, в течение 3 (трех) лет с даты их
выпуска таможенным органом Приднестровской Молдавской Республики для
внутреннего потребления либо до истечения указанного срока при условии
внесения в таможенную декларацию сведений об уплате акцизного сбора
и иных таможенных платежей и в случае нарушения данного запрета
представляет Государственному таможенному комитету Приднестровской
Молдавской Республики в течение 1 (одного) месяца с момента его
установления сведения об этом.


